Cuſtodia veritatis verſatur vel in veritate manifeſta Veritatis
ad normam Scripturae S. aut ipſius rel dudum examina- cuſtodiæ
ta, vel in ea, quae obuolutæ in obſcuro latet, quam tamen varia fſt.
hic illeue eruere conatur. Eadem ſaepe occupata eſt in
veritate certa, non raro in probabili; ſaepius in magis ne-
ceſſaria, interdum in minus aut vlane non necoſaria cuſto-
dienda. Veritas quoque vel defendenda eſt contra vi-
um aatoritate ac potentia florentem, aut contra minus poten-
Aem aut qui alias minoris eſt exiſtimationis; item contra
infirmum aut malitioſum vereque aduerſarium; porro con-

i

tra eum, qui ſine calumniis errorem oroponit, vel qui ſi-
mul veritatem ipſam eiusque defenſores laceſitt. Haec nl

ſi

nent, vèl in qua nulla vis hoſtium veritatis facile me- xm iomnia fiunt vel in republica, in qua aduerſarii primas te-
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tuenda. u6- VI. iũlIn hac tam varia veritatis cuſtodia ſequentes obſervan- A
tur praui, adfectus perverſae volunmtis propenſiones, quae offi- Quanam

cia cuſtodis vel impediunt vel pervertunt. Communmiter inde eni- l
Iliinempe cius generis cuſtodes vexant inordinati inclareſten- 1anda ſint
1di, contradicendi aliosque taxandi conatus, ambitionis filiae, igna- yitia.

lia item ſuſpicio feruor nimius adverſus eum, cuius
ElL

ſõens odium, ira, atque inuidia. Speciatim vero circa verita- Eſ
placita examine aut refutatione digna habentur, ingraue- u
tem hactenus ignomm ac lam ab aliquo cuoluendam ſucpe
quosdan; occupat intempestiuum nouitatis odium atquę inuidia.

æVi a aũ
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n cuſtodia veritãtis probabilis aut non neceſſariae a
ꝗuta infirmus aberrat non. raro idem feruor, eademque ob-
ſeruãtur amaritudo ac in certis neceſſariis doctrinis atque
iis, quae contra malitioſum quendam tuendae: Si veritas
contra porentem aut perſecutionis tempore defendenda
eſt, metus ac intempeſtiua lenitas; ſin aduerſus minus poten-
tes qui non adeo magnae ſunt exiſtimationis, contem-
tus adverſariorum, cuſtodem ad officia ſua rite exercenda
inhabilem redditt. Et quae alia ſunt, quae nos ſatis ſuper-
que docet experientia. His ergo liberanda eſt volun-
tas.

5. VIIE diuerſo ſi exndem cuſtodiam pro diuerſitate ſua con-
Quænam ſideramus, deprehendemus, generatim officia cuſtodum
virtutes mirifice promoueri genuina erga diſſentientes aduerſari-
requiran- o8 charimte verimtisque ſtudio. Speciatim vero cuſtodem aptio-
tur ad ve- rom reddit vigilantia, ac æels honeſtus limitesque non trans-

rt
veritatis hoſtium metuet inſultus, nec malitioſorum vãarcet
temeritati; ſed veritatem certa? ac neceſſariam defendet
maſcule, ne nouus diſſeminetur error, aut antiquus reco-
quatur, omni cauchit circumſpectione. Iisdem munitus
patienter feret, quae in cuſtodia interdum toleranda ſunt
mcommoda ac calumniae, neque tam has, auam errores
potius in adverſariis ac diſſenentibus retundet, adhibita
tamen propter illas ad meliorem vitam admonitione. Et

quae itidem alia ſunt, quibus inſtruenda eſt cuſtodis vo-
luntas, ouaeque finis ac circumſtantiae cuſtodiendae veri-
tatis poſtulant atque ſuadent; quotidiana obſeruatione
facile addiſcenda.

LQuid in- 5. VIII.Ut vero vitia virtutes uberius edoceamur, media-
reltiga tur que illa euitandi, hãs vero adquirendi cognoſcamus, data
per inor- opera de his omnibus, decenti tamèn breuitate, agamus

neceſ-

 (1) 3neceſſe erit. Inter pravas propenſiones officia veritatis cu-
Ttodum impedientes ac peruertentes primo loco poſitus eſt dinatum
inordinatus intlareſcendi conatus. Non reiicimus ſtudium glori. inilare-
am DEI, ſuam proximique utilitatem laudatu dignis actio- ſrenãi co-

nibus promouendi; quas, vel virtuoſis non quærontibus, natum.
ſequi ſolent egregii bonorum applauſus. Eius generis ſtu-
dium potius commendandum, tantum abeſt, ut culpan-
dum ſit. Nec illorum improbamus merem, qui officiis ec-
cleſiae ac reipublicae praeſtandis apti, licite occaſionem
quaerunt aptitudinem ſuam inſeruiendi promtitudi-
nem modeſta, ut decet, ratione indicandi. Quibus enim
data eſt poteſtas eligendi homines ad munera eccleſiae at-
que reipublicae idoneos; illi haud alia ratione horum vires

voluntatem cognoſcere poſſunt. Sed eorum deteſtamur
conatus, qui ut quocunque vel illicito modo inclareſcant,
nihil faciunt reliqui. Eſt hic conatus ambitionis ſpecies
aut filia, id quod dixiſſe ſufficit, ſi improbandus eſt aut
reliciendus. Quemadmodum vero omnia vitia, ducentè
philoſophia morali, maxime emendãntur repracſcntatione
maſoruò atquẽ ncõrmmodorum, quae vitia ſequi ſolent,

quibus auertenda eſt voluntas: ita etiam vitia in cuſto-
dia veritatis emendanda eadem ratione corrigentur.

ri 15 IX, a Cogitent ergo euſtodes 'veritatis; l. quod hoc inclare- Quomo--
Icendi ſtudium non niſi ambiiionis ſit fruẽtus dusque iterum pabu- do euitan-

lum, quo ipſo DEO hominibus exoſi reddimur. Ambitio- dus ſitil-
ſus DEum throno quaſi mouet, cui ideo reſiſtit ſupremum
numen 5 Inter homines toſeraritpoteſt aegerrime. Et.
Cicero ¢V] brevibus ambitioſorm: ita deſcribit condirio-
nem: Homine umbitionis vintulb irretito, quique è popularibus
ſuyragiis totus pendiat, nihil uiquam infelicius reperiri porſt II.
QQuiod hoc ipſo ſtudis impulſus multis id moleſtiae non merentibus
viris qui onni laude polius digniunt, iniuriam raciat. Qui non
niſi glotiam eaptant, vel incontò templi Epſeſini Heroſtra-
tum  imitaturi celębrrores fieri optanti Et icum paum
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Contra-
dicendi

a] n) s&
honoris adquirere videantur, ſi cum minorum gentium
hominibus rem habeant, illuſtriores adgrediuntur, eos-
que ſuo veritatis coſtodiendae falſa quidem ſpecie refu-
tare ſtudent, qui manifeſtas proponunt veritet2s, vel
qui in non adeo neceſſariis aliquando aberrant, ob alia
merita facile excuſandi. lll. Quod ipſa veritas, quam cuſio-
digndam ſibi eins generis homines propoſuiſſe videntur,maximum in-
de capiat detrimenium. Qui ſub cuſtodiaè praetextu inclare-
ſcere deſiderant, ambitionis adfectu ſaepius abripiuntur, ad
veritatis deinde cognitionem, multo magis cuſtodiam, pla-
ne inepti. Errores putant eſſe, qui maniſeſtae ſunt verita-
tes. Has in dubium vocantes aliorum ſimul mentes red-
dunt dubias, ac in ſcepticiſni ferme praecipitant abyſſum,.
Stobaeus ææ) ex Euripide adfert, quod magni conatus ui plu-
rimum aberrent. IV. Quod illegitimum inclareſtendi ſtudium
proxuma ad turpitudinem ſit via. Quam quaerunt gloriam,
alii facile invident, ſi qua gaudent, hi detrahere ſtudent.
Nec occaſio his deerit; cum illi ut dictum facile errores
committant hoc ipſo ſe turpiter dent.

L?etr. V.s. F) Conſol,  S TRABO. LXI.
iii) Serm. XXII 9. 135 5- X.
Quae de inclareſeendi illicito diximus ſiudio, ea de con-

tradicendi, aliosque taxandi quoque dicenda erunt conatibus.
taxan- Non intelligimus officia, quibus veritatum hoſtibus. con-

di ſtudi- tradicimus, aut nouas doctrinas quae periculoſae viden-
um quo- tur, decenti ratione examinamus. Haec enim quam ma-
modo eui- xime commendantur. Seq quod multi ſiue cauſa ingenu-
tandum? is contradicant viris, hosque taxent, modo vt videantur ſin-

gulari indicio ac eruditione praediti; hoc eſt,, quod max-
me improbumus.. roueniunt. hi conatus itidem maxime
ex ambitione, vt nemini obſcurum eſſe poteſt; ideoque ſta-
tim meritoque ſuſbecti ſuntt. Homines praeterea plerum-
que ita ſunt comparati, vtjuſte contradicentes legitimos-
que cenſorgs ferant aegerrimè; quodium ergo odium,
quodnam ſęrins periculum vituperium mancbit illęs,

qui

 (3)qui ſine vlla cauſa taxant alios, aut iis contradicere co-
nantur?

3f:xi.Ignauia efficit, vt quicquid etiam proponatur, quaſi Igrauia
dormientes vel non videamus, vel non curemus. Volu- quomodo
ptatis haec filia eſt, omnium facile malorum, quaè illam expelen.
comitantũr, ex aſe haeres. Haec cuſtodem plane mutum da?
 inhabilem reddit. Perpendat Vero ĩs, cuius praecipue
eſt veritatem cuſtodire, quod hac ratione errores ſine im-
Pedimento oriantur atque incrementa capiant, quod perni-
tioſae inde ſequantur actiõhes mores peruerſi; quos va-
3a excipiunt maſa; qũihus omnibus anſãm praebet, ha-
rimque cauſa moralis fit ignauus, a quo ideo ratio difficil-
limè erit reddenda; ut alia taceam, quãe canes hos mutos
Premunt incommoda.